Quý độc giả thân mến!

Theo Cao Tăng Dị Truyện (Hạnh Huệ biên soạn, Nxb TP. Hồ Chí Minh 2001), vào nhà
Đường (618-907), khoảng niên hiệu Trường Khánh năm thứ hai (822), có một câu chuyện kể
rằng: Nhà thơ Bạch Cư Dị nghe danh Thiền sư Ô Sào, một cao Tăng đắc đạo, liền đến tham
vấn. Khi gặp Thiền sư, nhà thơ hỏi: “Thầy có thể cho tôi biết thế nào là đại ý của Phật pháp
chăng?”.

Sau gần 80 năm tồn tại và phát triển,
Phật giáo Khất sĩ trở thành hệ phái tiêu biểu của Phật giáo Việt Nam.
Thành quả đó bắt nguồn từ những bước chân đầu tiên của Đức Tổ sư
Minh Đăng Quang.

2. KHÁI QUÁT VỀ ĐỨC TỔ SƯ MINH ĐĂNG QUANG
Đức Tổ sư Minh Đăng Quang thế danh Nguyễn Thành Đạt, sanh ngày
26/9 năm Quý Hợi 1923, quê quán tại làng Phú Hậu, tổng Bình Phú,
quận Tam Bình, tỉnh Vĩnh Long (nay là xã Hậu Lộc, huyện Tam Bình,
tỉnh Vĩnh Long). Ngài là con của ông Nguyễn Tồn Hiếu và bà Phạm
Thị Tỵ (tự Nhàn), nhưng thân mẫu chẳng may mất sớm, Ngài được
nuôi dưỡng bởi kế mẫu là bà Hà Thị Song.

Song song trong thời gian đó,
Ngài biên soạn tác phẩm Chơn lý, gồm 69 bài pháp,
viết bằng chữ Quốc ngữ. Bộ sách là sự tóm tắt tinh
hoa tư tưởng từ hai truyền thống Phật học Nam tông
và Bắc tông, mà thời điểm ấy Kinh điển đang nằm
sâu trong Hán tạng và Pāli tạng.

Đầu năm 1954, Đức Tổ sư thông báo Ngài chuẩn bị đi
tu tịnh ở “núi lửa”. Ngày 01/2 năm Giáp Ngọ 1954,
khi Ngài đang trên đường từ Sa Đéc đi Cần Thơ thì
mất tích. Từ đó, Đức Tổ sư vắng bóng đến nay.

3. QUÁ TRÌNH PHÁT TRIỂN
CỦA ĐẠO PHẬT KHẤT SĨ VIỆT NAM
Năm 1947, Đức Tổ sư Minh Đăng Quang thâu nhận
các đệ tử xuất gia đầu tiên gồm: Bốn đệ tử nam, sáu
đệ tử nữ, một chú tiểu khoảng 10 tuổi [Thích Giác
Toàn 2015: 88].

Vậy nên, dù Tổ
sư đã về cõi tịnh 89 năm, nhưng
những hạnh nguyện, công đức và
đạo nghiệp cao quý của Người
vẫn luôn là bài học sâu sắc cho
hàng hậu học, xứng đáng làm kim
chỉ nam cho tứ chúng. Vì lẽ đó,
nhân lễ húy kỵ lần thứ 89 của Tổ

sư Phi Lai vào ngày Rằm tháng
02 năm Nhâm Dần (2022), chúng
con xin kính viết lại đôi nét về
công-nghiệp của Tổ sư Phi Lai và
làm sáng tỏ triết lý thực hành giải
thoát của Tổ - một vị Đại sĩ hóa
thân, để ôn lại công hạnh và tri
ân Tổ nghiệp, rồi chúng ta cùng
nhau học tập và nối bước Tổ, tiến
tu Phật đạo thành tựu hạnh phúc
chân thật.

HẠNH NGUYỆN ĐẠI SĨ CỨU
KHỔ BAN VUI
Về hạnh nguyện từ bi của tổ Phi
Lai, cơ bản nằm ở hạnh lợi tha,
thể hiện qua ba phương diện: Tài
thí, Pháp thí và Vô úy thí. Đầu
tiên là Tài thí, sự cho đi của cải
vật chất được biểu hiện qua việc
xuất tiền của, vật chất ra cứu trợ
lũ lụt. Ví dụ điển hình nhất là vào
năm Giáp Thìn (1904), có trận
bão tố lũ lụt lớn ở Gò Công, “hao
biết bao nhiêu là nhơn mạng, kẻ
chết trôi chẳng ai chôn, người
còn sống không chốn dựa” [Từ
Bi Âm, 1932, 16: tr.40]. Nghe
được tin ấy, Ngài liền tình nguyện
tổ chức lễ “siêu độ cho kẻ chết
oan, chẩn-cấp cho người còn
sống”.

Nhất là để pháp âm
được lưu bố, Ngài đã ủng hộ Hòa
thượng Khánh Hòa và Hội Nam
kỳ Nghiên cứu Phật học 300 đồng
tiền Đông Dương, trở thành Hội

viên Thường trợ của Hội này.

Thứ ba là Vô úy thí, Tổ sư cho
đi sự an ổn bằng việc “đốc ghe
thuyền ra cứu vớt những kẻ mắc
nạn thủy tai”, vớt được mấy trăm
người đem về ở chùa và nuôi cho
đến khi nước rút, trong đợt lũ lụt
năm Đinh Mùi (1907) ở hạt Châu
Đốc. Thầy Thiện Minh [1934,
tr.13] tường thuật như sau: “Lê
dân gặp lúc thảm sầu,/ Nước lên
quá lẹ khỏi đầu mái hiên,/ Đại-
đức truyền bảo dọn thuyền,… Rao
cho dân chúng hay đều,/ Thuyền
ông Đại-đức ra kêu rước về,/ Ở
đây sợ nổi canh khuya,/ Gió dông
bất trắc mau lia lên thuyền…
Mấy trăm nhơn số chay trường,/
Vào chùa cứ việc dưa tương mà
dần…”.